
 

ИНФОРМАЦИЯ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

"Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств на приобретение, монтаж, технологическое присоединение 

модульных быстровозводимых парковочных систем" за 2020-2022 годы, 

январь 2023 года" 
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты города Владивостока от 28.04.2023 протокол № 3) 

Объектом контрольного мероприятия являлось: управление дорог  

администрации города Владивостока. 

Цель контрольного мероприятия: контроль законности и 

эффективности использования бюджетных средств на создание (приобретение, 

монтаж, технологическое присоединение) модульных быстровозводимых 

парковочных систем. 

Проверяемый период деятельности: 2020-2022 годы, январь 2023 года. 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено 

следующее. 

В составе муниципальной программы "Развитие, содержание улично-

дорожной сети и благоустройство территории ВГО" на 2014 - 2024 годы" 

предусмотрена реализация мероприятия по приобретению многоярусных 

парковок согласно плану социального развития центров экономического роста 

Приморского края, затраты на создание которых составили в сумме 

228 122,65 тыс. рублей. 

При закупке 6 модульных парковочных систем управлением дорог 

допущены нарушения ч. 1 статьи 18, ч.ч. 2, 3, 5 статьи 22 Закона о контрактной 

системе №44-ФЗ, выразившиеся в: 

- обосновании НМЦК на основе коммерческих предложений, 

несопоставимых с условиями планируемой закупки - двое из поставщиков 

сообщили в коммерческих предложениях, что общая стоимость парковок 

включает в числе прочего расходы на шеф-монтаж и пуско-наладочные работы, 

один из поставщиков указал, что стоимость оборудования включает только 

расходы на поставку и доставку, информация об осуществлении шеф-монтажа 

в ценовом предложении не представлена; 

- направлении запросов 3 организациям, не являющимся 

непосредственными производителями (поставщиками) идентичных или 

однородных товаров, планируемых к закупке (модульных парковок), что могло 

повлиять на отсутствие коммерческих предложений от них и повлекло не 

полный анализ рынка; 

- использовании информации поставщика ООО "Ланит-Интеграция", 

являющегося посредником и указавшем в ценовом предложении о фактической 

поставке оборудования другим участником рынка (ООО "РусПаркинг"). 

В результате при определении НМЦК задействованы предложения двух 

поставщиков вместо трех, как предусмотрено законодательством. Управление 

не приняло меры к проведению дополнительных исследований для увеличения 

количества ценовой информации, что не позволило увеличить количество 
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ценовых предложений с целью поиска более низкой цены и лучших условий 

поставок. 

Проведенным Контрольно-счетной палатой анализом рынка установлено, 

что отдельные производители предлагали в 2020 году поставить аналогичные 

6 модульных парковок по цене на 104,8 млн. рублей меньше, чем 

установленная НМЦК. 

При этом исполнитель контракта на поставку 6 модульных парковок - 

ООО "СПК-ИНЖИНИРИНГ", являясь посредником приобрел парковки 

у производителя ООО "Промсервис" (которое в том числе было ответственно за 

шеф-монтаж) парковочные системы по цене на 42 000,00 тыс. рублей меньше 

цены контракта. 

Вышеуказанные факты свидетельствует о несоблюдении управлением 

дорог принципа эффективного использования бюджетных средств, 

установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ, а также нарушении 

принципа эффективности осуществления закупок, закрепленного частью 1 

статьи 12 Закона №44-ФЗ. 

Управлением заключен контракт с ООО "Асимметрия" на оказание услуг 

по осуществлению экспертизы качества поставки парковок. Учитывая, что в 

управлении дорог создана контрактная служба с возложением на работников 

обязанности по обеспечению приемки поставленного товара, осуществлению 

контроля соответствия поставленного товара условиям контракта, а также 

комиссия по приемке 6 модульных парковок из 5 работников управления, 

экспертиза предоставленных поставщиком результатов, предусмотренных 

контрактом на поставку парковочных систем могла быть осуществлена силами 

работников управления, что позволило бы исключить неэффективные расходы 

бюджета на привлечение ООО "Асимметрия" в сумме 51,87 тыс. рублей. 

В нарушение условий контракта на поставку парковок ООО "СПК-

ИНЖИНИРИНГ" не оказывал услуги поддержки шеф-монтажом при сборке 

конструкций и контроль процессов пуско-наладки оборудования. Между тем, 

оплата за поставку оборудования и не оказанные услуги произведена в полном 

объеме. 

В нарушение пункта 1 части 1, части 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, 

пунктов 7.4 и 7.5 муниципального контракта № 960/293-303/20 управлением 

дорог экспертиза результатов выполненной работы в части их соответствия 

требованиям контракта не проводилась. В нарушение технического задания к 

контракту, заключенному с ООО АБ "Богачкин и Богачкин" на подготовку 

рабочей документации на монтаж 3 парковок, проектировщиком сметная 

документация на бумажном носителе не выполнена, при этом работы по 

контракту приняты и оплачены управлением в полном объеме, что является 

нарушением части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе № 44-ФЗ.  

В нарушение пунктов 12, 36 методики определения сметной стоимости 

№ 421/пр от 04.08.2020 локальные сметные расчеты на монтаж 2 парковок по 

ул. Светланская, 56 и ул. Фокина - ул. Семеновская, 18 разработаны не в 

соответствии с конструктивными решениями и технологической 

последовательностью выполнения работ, предусмотренной изготовителем 

конструкции и рабочей документацией. 
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Стоимость работ по монтажу металлического каркаса и конструкций 

парковок обоснована на основе расценки, предусматривающей изготовление 

конструкции и использование материалов (стальных швеллеров - 80 тонн и 

прочих вспомогательных), тогда как конструкторской документацией, 

разработанной производителем парковок, сборка конструкции предусмотрена 

из типовых унифицированных элементов, входящих в комплект поставки. 

При этом контрольным осмотром использование иных материалов (швеллеров) 

в сборке конструкции не подтверждено. 

По условиям контракта заказчиком передано подрядчику для монтажа 

металлического каркаса и его конструкций приобретенное оборудование 

(4 модуля парковки модели PS-A-6). 

Применение управлением при расчете стоимости монтажа 

металлоконструкции расценки, учитывающей расход материалов, не 

используемых исходя из технологии производства работ, повлекло завышение 

как начальной максимальной цены контракта (на 13 361,41 тыс. рублей), так и 

удорожание стоимости выполненных и оплаченных подрядчику работ по 

парковке по ул. Светланская, 56 в сумме 6 647,30 тыс. рублей. 

В нарушение части 6 статьи 34, части 1 статьи 94 Федерального закона 

№ 44-ФЗ, претензии за нарушение ООО "СПК-ИНЖИНИРИНГ" сроков 

поставки парковок (на 10 дней) не направлялись, штрафные санкции за 

просрочку обязательств не выставлены, что не позволило получить 

дополнительные доходы в бюджет ВГО в сумме 286,17 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 8.1 контракта № 960/293-142/21 на монтаж 

модульных парковок подрядчиком ООО "ВекторСтрой" гарантийное 

обслуживание в виде банковской гарантии на период с 01.01.2026 до 22.09.2026 

не обеспечено. 

По состоянию на 30.03.2023 ни одна из 6 модульных парковочных систем 

не введена в эксплуатацию. Работы по монтажу парковки по ул. Светланская, 

56 выполнены и оплачены на 89,3% от запланированного объема. Остальные 

4 модуля хранятся на территории МКУ "Хозяйственное управление 

администрации города Владивостока" без правоустанавливающих документов. 

Не принятие в течение длительного времени решения о монтаже 

оставшихся 4 парковочных систем приводит к потере актуальности рабочей 

документации и невозможности дальнейшего использования. Кроме того, отказ 

от выполнения монтажа парковки по ул. Фокина - ул. Семеновская, 18 привел к 

тому, что ожидаемый результат от затраченных на монтаж парковки 

бюджетных средств в сумме 1 891,24 тыс. рублей утрачен. 

По результатам контрольных осмотров оборудования парковочных 

систем, хранящихся на территории МКУ "ХОЗУ, установлены факты, 

свидетельствующие об отсутствии со стороны управления дорог надлежащего 

контроля за дорогостоящим оборудованием и не обеспечении его сохранности.  

Так, в управлении отсутствует учет (с фиксацией наименования и 

количества) хранящихся комплектующих элементов и деталей модульных 

парковочных систем, не назначено материально ответственное лицо за 

оборудование, договор о полной индивидуальной ответственности не заключен, 
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в результате чего материальную ответственность за сохранность 

дорогостоящего имущества никто не несет. 

Часть оборудования хранится в контейнерах, которые находятся в 

неудовлетворительном состоянии (имеется протекание воды внутрь 

контейнеров), что может негативно повлиять на работоспособность 

оборудования (на отдельных деталях имеется коррозия и ржавчина). Часть 

находящегося внутри контейнеров оборудование (без наименования и 

маркировки) свалены в общую кучу, хранятся россыпью. На земельном участке 

без укрытия складированы моторы-редукторы (для робота подъёмного 

комплекса), часть из которых имеет разорванную упаковку (пленку), моторы-

редукторы воротные засыпаны слежавшимся снегом, тем самым не обеспечена 

защита от попадания влаги и мусора на оборудование. 

Смонтированная металлоконструкция парковки по ул. Светланская, 56 не 

охраняется, не огорожена, не укрыта каким-либо защитным материалом, 

вследствие чего образуется застой воды на нижнем этаже (фундаменте), часть 

крепежных элементов и балки покрыты ржавчиной и имеют признаки 

коррозии; на восьми мотор-редукторах разорвана упаковка (полностью или 

частично), тем самым не обеспечена их защита от влаги и пыли, что может 

привести к утрате их работоспособности, невозможности введения в 

дальнейшем парковочных систем в эксплуатацию или повлиять на 

безопасность эксплуатации парковки. 

Также установлены нарушения требований бюджетного учета, 

выразившиеся в не отражении в составе вложений в нефинансовые активы  

затрат на монтаж парковочных систем (в сумме 25 476,78 тыс. рублей), а также 

нарушения порядка формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации. 

По результатам контрольного мероприятия на имя заместителя 

главы администрации - начальника управления дорог администрации 

города Владивостока внесено представление. 
 

 

Аудитор Контрольно-счетной 

палаты города Владивостока 

С.И. Раудина 

 


